
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/12/2022
| Edição: 234
| Seção: 1
| Página: 56

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 1.075, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas

em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 201927047

GESTÃO

FINANCEIRA

(Tecnológico)

50

ESCOLA DE

ENSINO

SUPERIOR

DA FIPE

FUNDACAO

INSTITUTO DE

PESQUISAS

ECONOMICAS

FIPE

EDIFÍCIO CONDE

ANDRÉA MATARAZZO,

1.499, 4º E 18º ANDAR,

BELA VISTA, SÃO

PAULO/SP

2 202014463
DIREITO

(Bacharelado)
150

ESCOLA

SUPERIOR

DO SUL DE

SANTA

CATARINA

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

SUPERIOR E

CULTURA BRASIL

S.A.

AVENIDA ESTEVÃO

EMÍLIO DE SOUZA, 410,

CEARÁ, CRICIÚMA/SC

3 202014465
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
8040

ESCOLA

SUPERIOR

DO SUL DE

SANTA

CATARINA

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

SUPERIOR E

CULTURA BRASIL

S.A.

AVENIDA ESTEVÃO

EMÍLIO DE SOUZA, 410,

CEARÁ, CRICIÚMA/SC

4 202014466

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

120

ESCOLA

SUPERIOR

DO SUL DE

SANTA

CATARINA

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

SUPERIOR E

CULTURA BRASIL

S.A.

AVENIDA ESTEVÃO

EMÍLIO DE SOUZA, 410,

CEARÁ, CRICIÚMA/SC

5 202014232
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
150

FACULDADE

DE SANTA

INÊS

CESCO - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR DO

CENTRO OESTE

LTDA

AV AVENIDA MARECHAL

CASTELO BRANCO, SN,

CENTRO, SANTA

INÊS/MA

6 201928923
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
120

FACULDADE

EDUCA

BRASIL

NOEL DE

MELLO

S. O. S. DAS

COMUNIDADES

DE ITAGUAI

ESTRADA ARI

PARREIRAS, 399, - ATÉ

637 - LADO ÍMPAR,

CENTRO, ITAGUAÍ/RJ

7 201901562
DIREITO

(Bacharelado)
100

FACULDADE

PITÁGORAS

DE

MOSSORÓ

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RUA DOUTOR JOÃO

MARCELINO, 1107,

SANTO ANTÔNIO,

MOSSORÓ/RN



Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


